dade) está inserido o conceito de vulnerabilidade ou 
fragilidade, o qual pode ser identificado através dos 
níveis de fatores de risco (Tabela 1). 

2.1.1 - Dados de campo para avaliação da vulnera-
bilidade socioambiental

Para identificar o nível de vulnerabilidade foram 
aplicados cento e quarenta e nove (149) formulários em 
sete bairros da zona urbana do município (Figura-1). A 
amostragem não foi completamente aleatória, devido às 
circunstâncias de dificuldade de acesso local e período 
de coleta. Contudo, foi considerada representativa. 
Deste modo, para caracterizar o nível de vulnerabili-